
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1167 DEL 20/12/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  AMPLIAMENTO  DEL LICEO  CORRADINI  DI  VIA MILANO  A THIENE:  
PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED  ECONOMICA  (ASSIMILATO  ALLA 
PROGETTAZIONE PRELIMINARE) 
CUP F11E16000120005 
CIG 6885106934 
PRESA  D'ATTO  VARIAZIONE  QUADRO  ECONOMICO  A  SEGUITO  MODIFICHE 
IMPORTO LAVORI

IL DIRIGENTE

Premesso che 
Con decreto Presidenziale n. 105 del 27/09/2016 di approvazione dell'accordo integrativo al 

protocollo d'intesa n. 44 reg. sp del 04/08/2014 tra la Provincia di Vicenza e il Comune di Thiene 
relativo ad istituti scolastici presenti nel territorio thienese, è stato tra l'altro approvato lo studio di  
fattibilità relativo ai lavori di ampliamento del Liceo Corradini di Thiene predisposto dal Settore 
LL.PP.  della  Provincia,  che  riporta  un  quadro  economico  per  l'importo  complessivo  di  € 
4.500.000,00,  ovvero  €  3.174.000,00  per  lavori  e  €  1.326.000,00  per  somme  a  disposizione 
dell'Ente;

Con determina dirigenziale n° 850 del 25/09/2017 è stato aggiudicato l'appalto del servizio 
di progettazione e fattibilità tecnica ed economica (assimilato al progetto preliminare), definitiva ed 
esecutiva,  predisposizione  e  presentazione  delle  pratiche  comunali,  ULSS,  Vigili  del  Fuoco, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dell'intervento per l'ampliamento del Liceo 
Corradini  di  Via  Milano  a  Thiene  a  favore  del  costituendo  Raggruppamento  Temporaneo  di 
Concorrenti “ZONCHEDDU E ASSOCIATI – STUDIO FRANCHETTI – ING. FILIPPO BUSATO 
– GEOL.  GIOVANNI DALLA VALLE – ARCH. ALICE ORLANDO” con  sede  in  Via  Santa 
Chiara 25/d – 36061 BASSANO DEL GRAPPA (VI), che ha presentato l'offerta economicamente 
più vantaggiosa con il punteggio complessivo di 79,670 e con un ribasso offerto del 45,00%, per un 
importo contrattuale di € 208.205,60, oneri previdenziali e fiscali esclusi;

Con contratto Rep. 36648 del 08/11/2017 detta RTP ha firmato e assunto tale incarico per 
l'importo complessivo pari ad € 264.171,27, oneri previdenziali e fiscali inclusi;

copia informatica per consultazione



in data 13/12/2017 la RTP ha presentato una bozza di progetto di fattibilità tecnica che ha 
approfondito  e  dettagliato  quanto  indicato  nello  studio  di  fattibilità  aggiornando  le  stime 
economiche;

la bozza di progetto di fattibilità, concordemente allo studio a base di gara, prevede una 
superficie di piano di circa 1000 mq che sommata ai 600 dell’ultimo piano totalizza una superficie 
complessiva di 3600 mq. che viene però valorizzata sulla base di costi/mq superiori cosi motivando:

“il costo parametrico della Regione Veneto per edifici scolastici di tale tipologia prevede un 
costo  di  circa  1.450  €  a  metro  quadrato;  prevedendo  anche  una  riduzione  di  tale  importo 
parametrico  del  25%,  si  può  considerare  un  costo  di  circa  1087,50  €/mq,  che  si  possono 
ulteriormente ridurre a 1.000,00 €/mq, alla luce di esperienze in lavori similari, e che tale valore 
appare  in  linea  per  i  costi  di  un  edificio  pluripiano di  queste  caratteristiche.  Ne consegue che 
l’intervento proposto, della superficie totale di mq 3500, al netto della scala ovest esterna, viene 
attendibilmente a costare € 3.500 x 1.000 = 3.500.000,00 € .”

Considerato che:
il  quadro  economico  a  seguito  di  detti  conteggi,  anche  delle  relative  variate  parcelle 

professionali  del  raggruppamento  temporaneo  di  concorrenti  “Zoncheddu  e  associati  –  studio 
Franchetti – ing. Filippo Busato – geol. Giovanni Dalla Valle – arch. Alice Orlando” con sede in via 
Santa Chiara 25/d – 36061 Bassano del Grappa (VI) ,  risulta essere il  seguente,comunque con 
l’importo complessivo invariato rispetto allo stanziamento previsto:

copia informatica per consultazione



Considerato  che  si  rende  necessario  ed  opportuno  approvare  questo  nuovo  quadro 
economico alla base dei successivi livelli di progettazione;

Tutto ciò premesso:

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

 LAVORI
A Lavori sogget ti a ribasso, incluse opere esterne 3.400.000,00
B Oneri sicurezza 100.000,00

TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO (A+B) 3.500.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
C Rilievi, accertamenti, indagini geologiche 4.000,00
D Allacciamenti, spostamenti 1.500,00
E Accatastamento e rilievi 2.500,00

F 224.321,79
Fbis Spese tecniche relative alla Verifica fasi proget t uali 83.726,68

Fter 80.506,88

Fquater 12.810,00

G 20.000,00
H Spese tecniche relative alla Certificazione Energetica 2.500,00
I Spese per commissioni aggiudicatrici 0,00
L Spese per pubblicità 10.000,00

M 56.000,00

N 14.000,00
O Imprevisti e arrotondamenti 22.950,97

P Autorità/vigilanza 600,00
Q I.V.A. 10% sui lavori (su A+B) 350.000,00
R CNPAIA INARcassa (4%) (su F+Fbis+Fter+G+H) 16.442,21

S 94.049,46

T IVA 22% su somme a disposizione (su C+D+E+I+L+P) 4.092,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.000.000,00

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA 4.500.000,00

Spese tecniche relative alle attività preliminari, progettazione prel-def-

esec, coordinamento della sicurezza in proget tazione, alle 
conferenze di servizi, pratiche comunali, ULSS e VV.F.

Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in 
esecuzione

Presentazione ai VV.F. SCIA per ot tenimento CPI (CNPAIA 
5% e IVA 22% INCLUSE)

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici, compresi test di tenuta 
all'aria

Incentivi per funzioni tecniche  art.113 c. 2 e 3 del D.Lgs 
50/2016 (80% del 2% su imp.tot.lavori A+B)

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 c. 4 del D.Lgs 
50/2016 (20% del 2% su A+B) per acquisto di beni, 
strumentaz.,ecc

IVA 22% su Spese tecniche ( F+Fbis+Fter+G+H) CNPAIA 
inclusa

copia informatica per consultazione



Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di aggiornare, per le ragioni espresse in premessa, il seguente quadro economico, che trova 
differenza  sia  sull'importo  lavori,  che  nelle  relative  spese  tecniche  per  compenso 
professionale al raggruppamento temporaneo di concorrenti “Zoncheddu e associati – studio 
Franchetti – ing. Filippo Busato – geol. Giovanni Dalla Valle – arch. Alice Orlando” con 
sede in via Santa Chiara 25/d – 36061 Bassano del Grappa (VI):

copia informatica per consultazione



2. di  dare atto che l'importo totale del  progetto rimane invariato e che l'importo dell'opera 
risulta  già  impegnato  alla  Missione  04,  Programma  02,  ufficio  tecnico,  articolo  2198 
Interventi per l'edilizia scolastica del bilancio per l'esercizio 2017

3. di dare mandato al Responsabile del procedimento, arch. Simone Picelli del Settore LL.PP. 
della Provincia di Vicenza, di dare attuazione al presente provvedimento assumendo tutti gli 
atti e le iniziative di sua competenza

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-

 LAVORI
A Lavori sogget ti a ribasso, incluse opere esterne 3.400.000,00
B Oneri sicurezza 100.000,00

TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO (A+B) 3.500.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
C Rilievi, accertamenti, indagini geologiche 4.000,00
D Allacciamenti, spostamenti 1.500,00
E Accatastamento e rilievi 2.500,00

F 224.321,79
Fbis Spese tecniche relative alla Verifica fasi proget t uali 83.726,68

Fter 80.506,88

Fquater 12.810,00

G 20.000,00
H Spese tecniche relative alla Certificazione Energetica 2.500,00
I Spese per commissioni aggiudicatrici 0,00
L Spese per pubblicità 10.000,00

M 56.000,00

N 14.000,00
O Imprevisti e arrotondamenti 22.950,97

P Autorità/vigilanza 600,00
Q I.V.A. 10% sui lavori (su A+B) 350.000,00
R CNPAIA INARcassa (4%) (su F+Fbis+Fter+G+H) 16.442,21

S 94.049,46

T IVA 22% su somme a disposizione (su C+D+E+I+L+P) 4.092,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.000.000,00

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA 4.500.000,00

Spese tecniche relative alle attività preliminari, progettazione prel-def-

esec, coordinamento della sicurezza in proget tazione, alle 
conferenze di servizi, pratiche comunali, ULSS e VV.F.

Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in 
esecuzione

Presentazione ai VV.F. SCIA per ot tenimento CPI (CNPAIA 
5% e IVA 22% INCLUSE)

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici, compresi test di tenuta 
all'aria

Incentivi per funzioni tecniche  art.113 c. 2 e 3 del D.Lgs 
50/2016 (80% del 2% su imp.tot.lavori A+B)

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 c. 4 del D.Lgs 
50/2016 (20% del 2% su A+B) per acquisto di beni, 
strumentaz.,ecc

IVA 22% su Spese tecniche ( F+Fbis+Fter+G+H) CNPAIA 
inclusa

copia informatica per consultazione



finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 20/12/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Simone Picelli
Istruttoria: geom. bioed. Simonetta Zigliotto

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1167 DEL 20/12/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1393 / 2017

OGGETTO: OGGETTO: AMPLIAMENTO DEL LICEO CORRADINI DI VIA MILANO A 
THIENE:  
PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED  ECONOMICA  (ASSIMILATO  ALLA 
PROGETTAZIONE  PRELIMINARE)  
CUP  F11E16000120005  
CIG  6885106934  
PRESA  D'ATTO  VARIAZIONE  QUADRO  ECONOMICO  A  SEGUITO  MODIFICHE 
IMPORTO LAVORI

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 22/12/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1167 del 20/12/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1393 / 2017

OGGETTO: OGGETTO: AMPLIAMENTO DEL LICEO CORRADINI DI VIA MILANO A 
THIENE:  
PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED  ECONOMICA  (ASSIMILATO  ALLA 
PROGETTAZIONE  PRELIMINARE)  
CUP  F11E16000120005  
CIG  6885106934  
PRESA  D'ATTO  VARIAZIONE  QUADRO  ECONOMICO  A  SEGUITO  MODIFICHE 
IMPORTO LAVORI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 22/12/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione


